Pe un an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULŪ XLIX.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicat

Sorteori nefrancoate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrimit.

N<sup>o</sup> 156.

Duminică, 13 (25) Iulie.

1886.

## BrașovŪ, 12 Iulie 1886.

Eri amŷ vorbitŷ de marea bătăia de capŷ, ce-o pricinuesce Ungurilorŷ cestiunea armatei. Organizația dualistă a monarhiei noastre aduce eu sine, ca, voindŷ a studia situația ei, sē ne ocupămŷ și de necasurile celorŷ din Cislaiania austriacă.